CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIRITÉ

Resolução nº 06 de 03/05/2011

Conselho Municipal de Saúde de Ibirité

Aprova ajuste de Metas para o

SISPACTO, para o Município de Ibirité

para o ano 2011.

 O Conselho Municipal de Saúde de Ibirité, em acordo com a Secretaria Municipal de

Saúde e conforme as atribuições que lhe são conferidas, através do Art. 4º, alínea O e Art. 74

do Regimento Interno deste Conselho e Decreto Municipal 2173 de 20 de novembro de

2006, e

Considerando a Portaria Nº 399/GM, de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o Pacto pela
Saúde 2006 - Consolidação do SUS - e aprova as Diretrizes Operacionais do referido Pacto;

Considerando a Portaria Nº 699/GM, de 30 de março de 2006, que regulamenta as Diretrizes
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão;

Considerando a Portaria Nº 2.669, de 3 de novembro de 2009, que estabelece as
prioridades, objetivos, metas e indicadores de monitoramento e avaliação do Pacto pela
Saúde, nos componentes pela Vida e de Gestão, e as orientações, prazos e diretrizes do seu
processo de pactuação para o biênio 2010 - 2011.

Considerando a Portaria Nº 3.840, de 7 de dezembro de 2010, que inclui a Saúde Bucal no
Monitoramento e a Avaliação do Pacto pela Saúde, e estabelece as diretrizes, orientações e
prazos do processo de ajuste de metas para o ano de 2011;

Considerando a Resolução nº 07, de 19/04/2010 do Conselho Municipal de Saúde de Ibirité
que Aprova o Pacto pela Saúde do município de Ibirité, Biênio 2010/2011;

Considerando a recomendação da Câmara Técnica de Controle e Avaliação, que se reuniu no
dia 03/05/2011 para apreciar as Metas do SISPACTO para o ano de 2011

Considerando a Deliberação de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, de
03/05/2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o ajuste de metas do Pacto pela Saúde do município de Ibirité, para o ano
de 2011.

Art. 2º - Ficam alteradas as metas dos seguintes indicadores para o ano de 2011: Indicador 5

– Taxa de Mortalidade Infantil TMINeonatal = 7,18/1000 NV e TMIPós-Neonatal = 4,56/1000

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIRITÉ

NV; Indicador  7 – Incidência de Sífilis Congênita: 3 casos de sífilis congênita e Indicador 14 –

Taxa de incidência de AIDS em menores de 5 anos de idade para 8,12 / 100.000.

Art. 3º - A Saúde Bucal passa a integrar o Pacto pela Saúde, no ano de 2011, através dos

seguintes indicadores: Indicador 41 – Cobertura populacional estimada das equipes de saúde

bucal da estratégia de saúde da família, Meta de 4% e Indicador 42 – Média da ação coletiva

de escovação dental supervisionada, Meta de 3%.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação e homologação pela

Secretária Municipal de Saúde.

Ibirité, 03 de maio de 2011.

José Catulino Versiani Neto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Ibirité

Homologo a Resolução nº 06, de 03/05/2010 do Conselho Municipal de Saúde

Dra. Nádia Conceição Machado Lima Pinheiro

Secretária Municipal de Saúde